流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。公司基于各成员企

业的现金流量预测结果，在公司层面持续监控公司短期和长期的资金需求，以维持公司正常运转所需的现金储备。

如附注三、（二）持续经营所述，公司由于连续多年亏损，流动资产小于流动负债，公司存在资金短缺的风险。公司正通过

股票定向增发、争取金融机构授信等多种渠道筹措资金，以满足短期和长期的资金需求。

   （三）市场风险

   1．汇率风险

   本公司承受外汇风险主要与美元、欧元、澳元、巴西雷亚尔有关，本公司境外的下属子公司同洲电子（香港）有限公司、

同洲电子（柬埔寨）有限公司、同洲科技（香港）有限公司以美元记账，本公司境外的下属子公司同洲电子（巴西）有限公

司以巴西雷亚尔记账，本公司境外的下属子公司同洲技术服务有限公司（土耳其）以土耳其里拉记账，以及本公司本部的部

分采购与销售以美元、港币或欧元计价结算外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。

   截止2021年12月31日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

 币种 期末金额

外币金融资产：

货币资金 美元 4,570,943.16

 港币 29,862.49

 土耳其里拉 1,654.76

 英镑 2,590.53

 欧元 54,247.96

深圳市同洲电子股份有限公司 2021 年年度报告全文

178

应收账款 美元 66,476,527.36

 港币 357,291.20

其他应收款 美元 81,174,556.40

 港币 778,167.15

 土耳其里拉 696.69

小计  156,037,667.68

外币金融负债：

应付账款 美元 3,825,471.90

 港币 181,768.83

 欧元 1,226,730.99

 瑞士法郎 1,152,978.62

其他应付款 美元 146,493.89

 港币 224,611.07

小计  6,758,055.30

   （3）敏感性分析：

截止2021年12月31日，对于本公司各外币金融资产和外币金融负债，如果人民币对外币升值或贬值5%，其他因素保持

不变，汇率变动对当期损益和所有者权益的税前影响金额如下：

单位：万元

项目 汇率变动 对利润的影响 对所有者权益的影响

港币 人民币升值5% -4.92  -4.92

美元 -754.22  -754.22

欧元 5.86  5.86

瑞士法郎 5.76  5.76

土耳其里拉 -0.01  -0.01

港币 人民币贬值5%   4.92   4.92

美元  754.22   754.22

欧元   -5.86   -5.86

瑞士法郎   -5.76   -5.76

土耳其里拉   0.01   0.01

   2．利率风险

   本公司的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债

使本公司面临公允价值利率风险。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

   敏感性分析：

   截止2021年12月31日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降50个基点，其他因素保持不变， 利率变动对当期损

益和所有者权益的税前影响金额如下：

   单位：万元

项目 利率变动 对利润的影响 对所有者权益的影响

短期借款 利率增加0.50% -25.00 -25.00

深圳市同洲电子股份有限公司 2021 年年度报告全文

179

短期借款 利率减少0.50% 25.00 25.00

   3．价格风险

   价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市场指数、权益工具

价格以及其他风险变量的变化。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

其他非流动金融资产   55,905,724.90 55,905,724.90

持续以公允价值计量的

资产总额
  55,905,724.90 55,905,724.90

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司无持续和非持续第一层次公允价值计量的资产和负债。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司无持续和非持续第二层次公允价值计量的资产和负债。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

1.估值技术、输入值说明

序号 被投资单位 估值技术 输入值的描述性信息

1 深圳数字电视国家工程实验室股份有

限公司

 上市公司比较法 被投资单位净资产、可比上市公司市净

率以及流动性折价

2 国际通信传媒有限公司  上市公司比较法 被投资单位净资产、可比上市公司市净

率以及流动性折价

3 环球合一网络技术（北京）有限公司  上市公司比较法 被投资单位销售收入、可比上市公司市

销率以及流动性折价

4 深圳市电明科技股份有限公司 上市公司比较法 被投资单位销售收入、可比上市公司市

销率以及流动性折价

5 共青城猎龙科技发展有限公司 注

深圳市同洲电子股份有限公司 2021 年年度报告全文

180

   注：因被投资单位共青城猎龙科技发展有限公司的经营环境和经营情况、财务状况恶化，所以公司以零元作为公允价值

的合理估计进行计量。